PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos — Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 1,0-112009.

Mat. )94L--7-M-ilo9
Fls. 	002,

Altera dispositivos dispositivos da Lei n°
2.199, de 5 de junho de 2009,
que dispõe sobre a criação do
Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa -
COMUDI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art.1° Os arts. 2°, 3°, 4° e 8° da Lei n° 2.199, de 5 de junho de 2009, que dispõe
sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa — COMUDI, passam a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2° O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa —
COMUDI, rege-se pelas disposições dos arts. 82 a 83 da Lei Orgânica
Municipal, por esta Lei e pelo Regimento Interno que adotar, respeitadas as
diretrizes da Lei Federal n° 8.842, de 4 de janeiro de 1994, regulamentada pelo
Decreto Presidencial n° 1.948, de 3 de julho de 1996, e da Lei Federal n°
10.741, de 1° de outubro de 2003 — Estatuto do Idoso, ficando vinculado à
Secretaria Municipal de Assistência Social." (NR)

"Art.3°
I -
II -
III -
IV -
V - promover, em ação conjunta, com a Secretaria Municipal de

Assistência Social a realização de eventos, estudos e pesquisas no campo da
promoção, orientação, proteção e defesa da pessoa idosa;" (NR)

Art.4°

I — 7 (sete) representantes do Governo Municipal:

2 (dois) integrantes da Secretaria Municipal de Assistência Social;
1 (um) integrante da Secretaria Municipal de Saúde;
1 (um) integrante da Secretaria Municipal de Cultura;
1 (um) integrante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da

Cidade e Ambiente;
1 (um) integrante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,

O 1 (um) integrante da Secretaria Municipal de Transportes." (NR)

1

Mat.  Re' 1/69'/O9
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. As. 	03

d9-
Art. 3° Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

Cabo Frio, de 	de 2009.

MARCOS DA 	MEND S

2